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Duke veldosur ne geshtlen administrative, sipas Kdrkeses pdr Rishqyrtim td subjektit n0

procedurd: o,Bajram IIa. Gashi B.I." me seli nE Suharek6, Autoriteti Kontraktues - Drejtoria

komunale pdr irokurirn Purblik e Komunds sd Vushtrrisd, pas rnbajtjes tE seancds jo publike t€

shqyrtimitie kerkeses nd fiald, ndbaz1 tC nenit 108/A pika 6lidhurme pikdn 10 paragrafi l0'1

te Ligiit nr. 04lL-042 pdr Prok,rimin Publik td Republikds s€ Kosovds, i plotdsuar dhe

ndrysiluar me Ligiin nr.04lL-237, Ligjin nr.05lL-068 dhe Ligiin Nr. 05/L-092, me datdn

11.07 .2024, merr k€td:

1. Refuzohet si e pabaz€ K€rkesa piir rishqyrtim e subjektit nE procedurE: "BajraT Hu.

Gashi 8.I.,, me seli nE Suharete fidhur me kriteret kualifikuese tE vendosura nd dosjen

e tenderit dhe njoftimit per kontrate nE aktivitetin e prokurimit me titull: "Mirembajtja

e objekteve te AK", me numer prokurimi: I/IU644'24'6249-2-L'1, inicuar nga AK -
Komuna e Vushtrrise.

vertetohet Njoftimi p€r Kontratii dhe Dosja e Tenderit e dat6s 01.07.2024 lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull: o'Mir€mbajtja e objekteve te AK"' me num6r

prokurimi: w644-24-624g-2-1-1, andaj AK - Drejtoria Komunale per Prokurim

Publik e KomunCs s€ Vushtrris6 vazhdon mE tutje me procedurdn e prokurimit'

VENDIM

Arsyetim

Autoriteti Kontraktues - Drejtoria Komunale p€r Prokurim Publik e Komun6s sii Vushtrrise (nE

tekstin e miitejme A.K.) nd bazl tE kiirkeses sii Njesise Kerkuese ka inicuar aktivitetin e

prokurimit r.iit lL "Nlirembajtja e objekteve t6 AK", me num6r prokurimi: va644'24'

6249-2-l-1.

Me 05 korrik 2024, Autoriteti Kontraktues permes platformds e-prokurimi ka pranuar KErkesiln

pgr Rishqyrtim t6 parashtruar nga operatoriikonomik oBajram Ha. Gashi B.I." kundEr njoftimit

pe, t"rtrite dhe dosjes s6 tenderit iidhu. me aktivitetin e prokurimit "Mirdmbajtja e objekteve

te AK,,, me numdr prokurimi: VU644-24-6249-2-1-t.Ne arsyetimin e K0rkesEs piir rishqyrtim,



OE .,Bajram Ha. Gashi 8.I." (nE tekstin e m6tejm6 Ankuesi) pretendon se, {.K. ne kitte

ut tiuitrite prokurimit duke vendosur kdrkesa diskrlminuese dhe kufizuese n0 dosjen e tenderit

dhe nit te njejten kohit mosperputtrje t0 kritereve dhe d0shmive t0 k0rkuara ka shkelur dispozitat

. ipioe, kork .tirht, ,rni, f^- qetnmi, nenin 7 -Barazianii trajtim/Ko Diskriminimi, neni27

Dosja e tenderit, neni 3d Kontratat publike korniz6, nenin 69 Aftesitti

teknikeiprofesionale, neni 7l - Grupet e operato6reve ekonomik dhe Operatordt e huaj

ekonomik dhe nenin 54 - Njoftimi i kndidateve dhe tenderuesye tE eliminuar. Andaj si pasoje e

k6saj ankese, AK e ka pezulluar proceduren e prokurimit ashtu sig e obligon neni 108/4

paragrafi 2 i LPP-si!.

Autoriteti Kontraktues - Drejtoria Komunale p6r Prokurim Publik e KomunEs s0 Vushtrrise,

gjatti faz6s s6 shqyrtimit paraprak ka konstatuir se ankesa i pilrmban elementet e pErcaktuara

i"er-", nenit 60 f,aragrafr 3 t'0 Rregullores Nr. OOll2O22 pEr Prokurimin Publik dhe si e till6

bshte parashtruar^breidaafatit ligfor ne p6rputhje me nenin 108/4 paragrafin 3.1 te LPP nE

procedure paraprake p€r zgiidhjet mosmarreveshjeve nga operatori ekonomik qii iisht0 paltl e

interesuar sipas nenit + pu*gruirt 1 nen-paragrafit}f te LPP. Nit kete, m€nyrd AK ka konstatuar

se Esht6 kompetent pi;r ie strqyrtuar k0tE k6rkesE sipas nenit 108/4 te LPP lidhur me nenin 63 tE

RRpp dhe ngk ekiiston urnje p.ng.s€ procedurale p6r tE vazhduar me shqyrtimin e saj nd

m6nyr6 meritore.

Autoriteti Kontraktues, pasi shqyrtoi nj6 nga nj0 pretendimet e OB ankues td parashtruara nE

K6rkes6n piir Rishqyrtim ne kontekstin e pitrgjithshtim tE k0rkesave dhe kushteve tE zbatueshme

t6 dosjes se tenaeiiyqjoftimit per kontrat0, fakteve tE pohuara nga OE ankues, duke pasur

pururyrh natyren ane qettimin i aktivitetit tE prokurimit dhe duke u mbEshtetur n0 nd LPP dhe

RRPP, gieti se k€rkesa p€r rishqyrtim €sht6 e pabazE.

l. Pretendimi i par6: OE ankues pretendon se kriteri i vendosur me korrigjimin e dosjes s0

tenderit lidhui me k€rkesen 2 shkronj a f) e kapacitetit profesional Eshti! konfuze dhe e

paqartti (duke ju referuar pdrshlcrimit td pdrgiithsh\m ht eshtd shdnuar "sd paku nga nid

pei seciirn profit ihe perihloi*ru, tptciltn t u dshtd shdnuar p€rtsecilin profil veg e veq
^nga 

dy peisoia t€ gertfikuar, pdrkatdsisht dy armirues, dy latues, eti) me arsyetimin se

klo kbrlese nuk ka q.ne ,e virsionin fillestar tti dosjes s0 tenderit M0 tutje ankuesi

p-ohon se pas korrigiimit t6 dosjes afati pEr ofertim ka qen6 i shkurtuar duke konkluduar

ie ai do ie Oute.l G ishte minimumi i i njejte me afatin fillestar kur Eshtii publikuar

njoftimi p€r kontiate/dosja e tenderit. Pastaj ankuesi pohon qE mos tii kufizohet qE stafi

,-e gute ie 3rte i gertifikuar vetem nga nj€ institucion i licencuar nE Republikiin e

Kosov6s me arsyetimin se ka trupa dhe shkolla profesionale t0 akedituara piir kEto l0mi

n0 Republik6n e Kosov€s apo ndonjd shteti tjet6r (nti detaje shih pretendimin).

pgrgjigja e AK-sE: Lidhur me ketd pretendim, A.K. konstaton se 6sht6- i paba.zd-pasi q€ OE

ankielnuk ka arritur t'a argumentoj6 me asnj€ fakt dhe provd se $o ktlrkesti e kufizon ose ul6

konkurencgn e lir6 nE treg dhe e diskriminon at6 nC kiitE aktivitet td prokurimit.

Sa i p6rket g6shtjes lidhur me punetoret e profileve tE ndryshme, p0rkat6sisht p6rshkrimit tE

pergjithshem ku 6sht6 shenuar ;se paku nga njd pdr secilin profil" dhe p-€rshkrimit specifik ku

perlecitin profil Esht6 kitrkuar t€ prezentohen nga dy punEtor6 tii gertifikuar, p0rkat6isht "dy
'armirues, 

dy latues, dy murator, dy suvatues, dy molera, dy shtrues pllakash, fii instalues pdr

instalime ilrktrik, dy instalues p€r uidsjellds dhe kanalizim", e sqarojmd se formulimi i

sh€nuar ,,sd paku ngi nje p€r seciiin prbfui" 6shtc gabim teknik giate perpilimit te DT dhe nuk

e pasqyron qettirnin r .uf.te te ketrke;es. Kerkesa e sakt€ tishte ne pilrputhje mepErshkrimet e

for11rti11.re specifike p6r secilin profil, p6rkatEsisht dy puntltor6 p6r secilin pto-fiI, pasi q0 si e

tillit €shtit b6r6 per t0 siguruar qii OE t€ kene burime tii mjaftueshme njerezore tE kualifikuara nE

profilet e lartcekura pei te piirmbushur detyrimet e kontratds n€ m6nyrd efikase dhe tii sigurtii.
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prandaj operator6t ekonomik duhet t'i referohen n€ p0rshkrimet specifike t0 kerkesave p0r

secilin profil, sig jane paraqitur n0 dosjen e tenderit dhe sqaruar m6 siper.

Sa i p6rket gitshtjes t6 kontestuar rlga ana e juaj lidhur me afatit p0r ofertim pas korrigiimit t0

dosjes se tenderit, ju sqarojme se zfiatjae afatit p6r ofertim pas korigiimit te dosjgs sE tenderit

eshte bere konform nenii SZ purugrif,3 t0 LPP-sE nE m0nyrti qi! OE tC ju j-epet koha e

,,3ut estme dhe konform disiozitave ligjore t0 zbatueshme p0r t'i p0rgaditur dhe dorOzuar

tender0t e tYre.

Sa i pitrket kiirkesiis qE pun€toret e profileve tE ndryshme, tE jenii td gertifikuar nga nj€

Institucion i licencuar i Republikes sE Kosov6s, e theksojme se kjo k0rkes0 n0 t0r0sin0 e saj

6sht6 relevante dhe proporciorale nC raport me objektin, natyr6n, dhe vOllimin e pun€ve tE

purupuru ne kete uttiuit.t. Nisur nga fakti rc te gjitha k6to kualifikime tti gertifikimit ti!

p.rronur" me profile t0 lartcekura p6r mii shum0 se nj6 dekadti jan6 tti pranishme me numdr

solid ose t6 mjaftueshem nE tregun e pun6s n0 Kosovd tE gertifikuar nga qendra tE aft€simit

profesional dhe institucione tjerale licencuara nE Republikcn e Kosoviis. Konkretisht Qeveria e

kosov6s pgrmes Ministris6 ie Finan.uve, Pun6s dhe Transfereve (ish Ministris€ s0 Punes dhe

Mir6qeniis Sociale) menaxhon tete (8) Qendra t€ Aft0simit.Profesional (QAP), nti shtatti (7)

regjionet e Repubfikgs sE Kosov€sr Prishtin6, Prizren, Pej0, Gjakov6, Ferizaj, Gjilan dhe

Mirovice qe ofrojne trajnime dhe gertifikime falas nE profesione t€ caktuara. Gjithashtu

Autoriteti Kombetar i fuatifikimeve nE vazhdim0si ka akredituar institucione tE licencuara qE

ofrojn6 program t0 standardeve t€ aft€simit profesional pEr individ tE interesuar q0 pas procesit

te vieresimlt gertifrkohen me kualifikimin profesional nE profilin e caktuar, ku piirfshihen tE

gjitha profilet qe jan€ specifikuar nd k6rkes6n e dosjes sE tenderit (shih listiln e standardeve

i"rofesionale te apiovuara dhe listen e institucioneve t6 akredituara nga AKK n€ web faqen e

saj). per m6 tep6i edhe ju vet n6 prezentimin e pohimeve tii juaja ju referoheni institucioneve tE

nle3ta te cilat jan6 t0 licinuara/akedituara nga autoritetet relevante tti RepublikEs s0 KosovEs.

Ne tete kontekst, theksojm€ se kerkesa p0r gertifikata tE lCshuara nga institucionet e licencuara

nE Kosov6 6sht0 e justifikueshme dhe e nevojshme p6r tE siguruar dhe mbrojtur cil6sine nt!

realizimin e projelctit nE fialti dhe nga ana tjetdr piir tti gatantvar p€rputhshm€rin€ e

kualifikimeur ie fituura me standardet komb6tare nga autoritetet e licencuara kosovare' Andaj

sipas sqarimeve tE lartcekura e theksojmO se kjo k6rkes€ nuk eliminon konkurenc€n n€ mesin e

O'E, ryjlshimisht nuk Csht6 diskriminuese apo favorizuese p6r nj0r€n apo paltln_ tjetdr, sepse

estrie e drejtuar drejt sigurimit tii qasjes sa m0 td mir6 dhe zbatohet n0 kushte t0 barabarta dhe

nj6soj per ie giithe operatorilt ekonomik t0 interesuar p0r pjes6marje nii kEtti aktivitet.

2, Pretendimi i dyt6: OE ankues pretendon se, vendosja e specifikave t0 makinerisd duke ju

referuar minimumit - maximumit td tonazh6s lidhur me pajisjet nii listiin e pajisjeve,

konkretisht pajisjeve tii evidentuara me numrat rendor 4, 6, ll, 15, 20 dhe 22.0shtii

kufizuese dhe-favorizuese dhe nuk ka ti, beje me lilnd6n dhe as me nevoj€n e k0tij

projekti.

pergiigia e AK-s€: Lidhur me kEtE pretendim, A.K. konstaton se, i njejti eshte i P9\aze dhe i pa

argilmlntuar me asnjii fakt dhe prove konkrete se pse kjo ktirkesE e diskriminon OE ankues apo

e fufizon ose ul6 konkurenc6n e lirp n€ treg. NE rrethanat e rastit konkret, e theksojmd se

mjetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike tE obligueshme sipas Aneksit 7 ti, DT janE p0rcaktuar

dhe specifikuar duke ;u perstrtatuar funksionit te realizimit me sukses t0 kontratOs dhe

njekohLesisht n0 raport me domosdoshm6rin6 dhe relevanc0n e ngusht0 me l6nden e kesaj

kontrate si dhe duke u bazuar nE rethanat e p6rgjithshme dhe tE veganta objektive p6r

zhvillimin e punimeve duke maru6 parasysh kufrjti! e lejuar td legjislacionit te prokurimit publik

dhe n6 funksion tE qitllimit dhe paiimeve ti! kdtij ligii. Ne kdtii kontekst e sqarojme se pajisjet

dhe mekani zimi iobiigushem q6 €shte kerkuar nii dosjen e tenderit dhe 6sht6 kontestuar nga ana

e OE ankues, sigurojrie nivel tB konkuronctls sa mii t0 madhe dhe tE barabart€ piir td giithe OE
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q€ diishirojne t0 aplikojnii ne kete aktivitet prokurimi, ngase €sht6 ofruar hap6sir6 e

mjaftueshme e perzgjedhj'es duke o percaktuar minimumin dhe maksimumin e peshEs/tonazh6s

dhe gfariido specifiG tjeier per secilen pajisje var0sisht funksionit ose qiillimit tti piirdorimit tE

saj n-e funksion tE realilimit te projektit. Andaj p0r sa i takon k€tij pretendimi, A.K. konsideron

rjke.k"ra nti fialii eshte ne pajtueshm6ri me nenet 7, 5l paragrafi 2 dhe 3 dhe 69 patagtafi I
dhe 4.5 t0 LPP-s0.

3. Sa i pdrket pretendimeve tjera t6 ngritura n0 k0rkese lidhur rne pohimet me formulime t0

ekzagjeruara e me supozime kinse p6r shkelje tE neneve: 7,27,38,69,71,54 t0 LPP-sE,

A.K. thekson se tE njejtat jan6 tE pabaza dhe t€ pa argumentuara me asnj0 fakt dhe prov0

konkrete, por si tE tilla jan6 nd kunddrshtim me bazln faktike dhe ligjore.

Sa i perket pohimeve tE ngritura se kinse dosja e tenderit'nuk €sht€ piirpiluar nE harmoni me

nenin}T tE LPP-s€, nenit 17 te RRPP e duke pasO nE konsiderat6 nenin 7 dhe 69 t0 LPP-sE,

A.K. konstaton se arsyet e pohuara jan6 supozime tE pabaza pasi qti nuk kand mbiishtetje nE

fakte konkrete dhe argumente bindEse.

PEr shkak se procedura p€r hartimin e k6rkesave, termeve, kushteve materiale dhe informatave

tjera p€rkatiise t€ dosjes st! tenderit Esht€ p6rpiluar duke u bazuar nti aplikimin e dispozitave

piirkatese te Ligjit nr. 04lL-042 p6r Prokurimin Publik te Republikiis s0 Kosov6s, i plot6suar

dhe ndryshuar me Ligiin m.04/L-237, Ligjin nr. 05/L-068 dhe Ligiin Nr. 05/L-092 si dhe

pjesds piirber6se e legjislacionit dyt6sor p6r prokurim publik, RRPP nr. 001/2002 dhe UPP nr.

00112023. Njoftimi p€r Konhat0 dhe Dosja e Tenderit me t0 giitha informatat relevante p6r

kontraten n€ fialE qi! p0rfshijnti t€ gjitha specifikimet, k6rkesat, kriteret, afatet kohore, kushtet e

kontrates, procedurat e zbatueshme ti! prokurimit dhe gfariido k€rkese tjet6r ptirkatdse, 0sht6 e

hartuar n0 m6nyr0 proporcionale n0 raport me objektin, natyr6n dhe v6llimin e pun6ve t0
parapara ne kete aktivitet sipas nenit 17 tE Rregullor6s Nr. 00112022 ptir Prokurimin Publik,

nenit 28 t0 LPP-se, duke pas€ nE konsiderat0 q6llimin e k6tij ligii si dhe duke siguruar

konkurence tE lir6 e sa m€ t€ madhe td mundur per t0 giithii OE q0 shprehin interesim t€ marrin
pjes6 n€ k0t0 aktivitet, duke mos e d6mtuar apo ulur cil€sin6 e shErbimeve dhe punimeve tC

k0rkuara.

Sa i perket pohimeve tE ngritura kinse p0r shkelje t0 neneve: 38,71,54 te LPP-se, A.K. thekson

se tE njejtat janE paragjykuese, pasi q€ nt! kontekstin e methanave konkrete kdto dispozita nuk
kanii tii bejnd me g0shtjen konkrete, respektivisht nuk jan6 ti! aplikueshme ose nuk ndilrlidhen

n0 situat6n dhe procedur0n e tanishme tti k€tij aktiviteti tE prokurimit.

Nga konteksti i lartdcekur, A.K. i rikujton Ots ankues se kriteret per kualifikim vendosen qe t'i
shdrbejnd A.K. p0r njohjen e kapaciteteve minimale td OE, td cil0t ndp6rmjet dokumentacionit

duhet td v6rtetojn€ se zoterojnE kualifikimet e nevojshme t0 kapaciteteve ekonomike,

financiare, teknike, profesionale, p6rvojdn e duhur, personelin e nevojshEm dhe gjithgka tjetEr

n€ funksion tE realizimit me sukses te kontratds.

N6 fund, A.K. thekson se v0rtetohen dhe mbesin nd fuqi td giitha kdrkesat, kushtet materiale

dhe informatat tjera pOrkatdse td dosjes s€ tenderit sipas versionit te korrigluar pdr arsye se tE

njejtat garantojne transparencd dhe konkurencd te drejte e t0 barabartd sipas praktikave rnd td

mira pdr te giithe OE qii zotdrojnd kapacitetet e nevojshrne t0 lartcekura nd funksion tE

realizirnit me sukses tE kontratds nd raport me objektin dhe specifikat e fush6veprimtarise s€

saj.

Nga se u tha md lartd, e nd pajtim me dispozitat e lartcekura, A.K. vlerEson se nuk ka asrrjd

arsye t0 vendose ndryshe nga ajo qe eshte theksuar si m€ larte, andaj edhe eshtd vendosur si n€

dispozitiv te ketij vendirni.
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Drejtoria p6r Prokurim Publik

K6shill6 juridike: pala e pakenaqur me k6t€ Vendim ka tE drjtii t6 parashtroi Ankese

pran6 Organit Shqyrtues [6r Prokurim - OSHP-s6, nE pajtim me nenin 109 te Ligiit Nr.

O+11.-O+Z [e. frofu"imin Publik t€ Republik€s se Kosov€s, i ndryshuar dhe plot6suar me

ligjin Nr. 04tL-237,tigiin Nr. 05/L-068 dhe ligiin Nr. 05/L'092.

Nga njii kopje i ddrgohet:

lxl Pal6s/ ve;
lxl DPP, dhe
lxl Arkivit.
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